
Quadro 4
Resumo das Despesas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por

Categorias Econômicas e Grupo de Natureza de Despesa

LDO-2016, Anexo I, Inciso IV Valores em R$ 1,00
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Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

Categ

Categ

Recursos do Tesouro

Recursos do Tesouro

Categoria Econômica e Grupo de Despesa

Categoria Econômica e Grupo de Despesa

 Rec. de Outras Fontes

 Rec. de Outras Fontes

Total

Total

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reservas

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reservas

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 168.031.093.841

 304.099.259.258

 367.868.449.098

 35.128.349.460

 83.494.022.611

 1.044.806.784.485

 108.245.437.702

 1.956.000

 730.053.321.130

 8.323.089.864

 219.533.264

 828.379.484

 0

 6.018.953.486

 1.786.552.801

 2.846.948.099

 0

 82.425.036

 0

 1.735.505.004

 124.447.281

 2.000.000

 839.998.802.197

 1.163.429.156.556

 68.967.822.753

 838.300.714.832

 8.542.623.128

 16.598.814.573

 6.847.332.970

 4.633.500.900

 3.898.242.059

 1.817.930.040

 126.447.281

 385.000.019

 168.859.473.325

 304.099.259.258

 373.887.402.584

 36.914.902.261

 86.340.970.710

 1.044.806.784.485

 108.327.862.738

 1.956.000

 731.788.826.134

 8.447.537.145

 221.533.264

 846.846.135.167

 1.168.062.657.456

 72.866.064.812

 840.118.644.872

 8.669.070.409

 16.983.814.592

 2.072.395.781.506

 863.442.152.533

 15.379.075.929

 2.329.377.340

 2.087.774.857.435

 865.771.529.873

TOTAL

TOTAL

Contingência

Outras

Contingência

Outras

 33.797.900.496

 39.068.164.316

 16.593.080.809

 390.733.783

 33.797.831.062

 35.169.991.691

 16.593.080.809

 5.733.764

 69.434

 3.898.172.625

 0

 385.000.019

TOTAL  2.935.837.934.039  17.708.453.269  2.953.546.387.308

Recursos do Tesouro
Categoria Econômica e Grupo de Despesa

Total

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Rec. de Outras Fontes

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reservas

 1.678.299.517.029

 1.171.971.779.684

 85.566.637.326

 8.665.263.010

 4.759.948.181

 4.283.242.078

 1.686.964.780.039

 1.176.731.727.865

 89.849.879.404

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 910.804.520

 0

 7.754.458.490

 1.911.000.082

 2.848.948.099

 0

 277.187.336.063

 304.101.215.258

 1.105.676.228.718

 45.362.439.406

 86.562.503.974

 1.044.806.784.485

 276.276.531.543

 304.101.215.258

 1.097.921.770.228

 43.451.439.324

 83.713.555.875

 1.044.806.784.485

Contingência

Outras

 50.390.911.871

 35.175.725.455

 69.434

 4.283.172.644

 50.390.981.305

 39.458.898.099
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